
CM\797388LV.doc PE430.820v01-00

LV Ārējais tulkojums LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Lūgumrakstu komiteja

20.11.2009

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 0645/2009, ko „O.B.S” vārdā iesniedza Vācijas valstspiederīgais 
BP un kam pievienoti 18 paraksti, par aicinājumu saskaņot bērnu aizsardzības 
standartus filmu un izklaides programmatūras industrijā

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzēji pieprasa, lai, klasificējot filmas un citas izklaides programmatūras, 
tiktu saskaņoti standarti bērnu aizsardzībai ES. Pieaugošā jauniešu vardarbība Vācijā ir 
mudinājusi ieviest stingrākus standartus šajā ES dalībvalstī, kurā šobrīd tie ir daudz stingrāki 
nekā citās dalībvalstīs. Lai novērstu šo standartu pārkāpšanu, iegādājoties audiovizuālus 
produktus no valstīm ar zemākiem standartiem, viņi prasa kopējus, stingrākus standartus visā 
ES. Viņu mērķis ir a) jauniešu aizsardzība, b) vienādi konkurences nosacījumi tirgū, c) cenu 
vienādošana un d) padarīt nelegālu iegādi daudz sarežģītāku.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2009. gada 16. septembrī. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 202. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2009. gada 20. novembrī

„Bērnu kā filmu un izklaides pakalpojumu patērētāju un tiešsaistes tehnoloģiju izmantotāju 
aizsardzībai Komisija pievērš īpašu nozīmi. Šajā saistībā neatkarīgi veiktā un 2003. gadā 
publicētā „Pētījumā par audiovizuālo darbu vērtēšanas praksi Eiropas Savienībā”1 ir aplūkota 
vērtēšanas prakse dažādās ES un EEZ dalībvalstīs, kas atšķiras atkarībā no konkrētā 
izplatīšanas kanāla, kā arī izvērtēta ietekme, ko filmu tirgū rada atšķirības starp valsts tiesību 

                                               
1 http://ec.europa.eu/avpolicy/docs/library/studies/finalised/studpdf/rating_finalrep2.pdf



PE430.820v01-00 2/3 CM\797388LV.doc

LV                         Ārējais tulkojums

aktiem un praksi vērtēšanas jomā. Viens no galvenajiem pētījuma secinājumiem atklāj, ka 
pilnīgu saskaņošanu, iespējams, neizdosies sasniegt, jo tam traucē dažādās valstīs īstenoto 
politikas mērķu un kultūras tradīciju (vērtēšanas standartu) atšķirības, kas joprojām ir būtisks 
faktors. Pētījumā uzsvērts, ka jāizstrādā vienoti rādītāji, vienota kodifikācija, kas sniegtu 
informāciju par vecuma grupām un standartiem, tādējādi regulējot piekļuvi kaitīgam saturam 
(pornogrāfija un ārkārtīgi nežēlīga vardarbība). Pētījumā uzsvērts, ka jāsekmē labas prakses 
apmaiņa un citu veidu sadarbība dažādu informācijas nesēju vidē, efektīvi sūdzību 
izskatīšanas mehānismi, kā arī jāizstrādā drošāki un efektīvi pašregulācijas rīcības kodeksi, 
kas video piegādātājiem un raidorganizācijām liek ievērot noteikumus. Visbeidzot, pētījums 
aicina aktīvi iesaistīt pilsonisko sabiedrību un izglītot par noteikumiem, jo informācijas 
sabiedrībā vajadzīga informēta auditorija, kas arī reaģē.
Komisija 2008. gada 22. aprīlī pieņēma paziņojumu par patērētāju, jo īpaši nepilngadīgo, 
aizsardzību saistībā ar videospēļu lietošanu1, kura pamatā bija pētījums par dalībvalstīs 
ieviesto regulējumu un praksi videospēļu jomā. Pirms tam jau bija izstrādāta Padomes 
2002. gada Rezolūcija par patērētāju aizsardzību, izmantojot dažu videospēļu un datorspēļu 
marķējumu, kurā uzsvērts, ka jāsniedz skaidra informācija par to, kā vērtēt spēļu saturu un 
piemērotību dažādām vecumu grupām.
Paziņojumā cita starpā pausts aicinājums dalībvalstīm un nozares pārstāvjiem pilnveidot 
„Paneiropas Spēļu informācijas novērtējuma sistēmu atbilstīgi lietotāju vecumam (PEGI)”2. 
Videospēļu mazumtirgotājiem ir izteikts aicinājums divu gadu laikā panākt vienošanos par 
Eiropas rīcības kodeksu, kas regulētu spēļu pārdošanu nepilngadīgajiem, un saistībām 
palielināt vecāku un bērnu informētību par PEGI sistēmu. Dalībvalstis un visas ieinteresētās 
puses ir aicinātas palielināt sabiedrības informētību un uzņemties iniciatīvu, lai paplašinātu 
zināšanas par informācijas nesējiem.

Atbilstīgi subsidiaritātes principam atbildība par nepilngadīgo aizsardzību jāuzņemas 
dalībvalstīm. Dažādas uztveres spējas un kultūru atšķirības dalībvalstīs apgrūtina 
klasifikācijas un bērnu aizsardzības sistēmu saskaņošanu.
Ņemot to vērā, — un to apstiprina arī galvenie pētījuma secinājumi iepriekš minētajā 
pētījumā par audiovizuālo darbu vērtēšanas praksi — tas, ka atkarībā no lietotāju vecuma 
piemērojamā pašregulācijas sistēma PEGI aizstāja daudzās valstu videospēļu klasifikācijas 
sistēmas pēc vecuma grupām ar vienu Eiropas sistēmu, ir uzskatāms par ievērojamu 
sasniegumu. Tomēr jāpatur prātā, ka šī sistēma attiecas tikai uz konkrētu saturu un tā nav 
piemērojama visu veidu audiovizuālam saturam, kas nav interaktīvs. Šāda — visu veidu 
saturam piemērojama — sistēma ir ieviesta tikai vienā dalībvalstī; tā ir Nīderlandes 
„Kijkwijzer” sistēma3. „Kijkwijzer” sistēma tiek piemērota gandrīz visiem Nīderlandē 
piedāvājumā esošajiem audiovizuālajiem produktiem, kas nav interaktīvi, — no televīzijas 
programmām un kino filmām līdz pat DVD un video filmām, bet tā nav piemērojama citās 
dalībvalstīs.

Komisija atzinīgi vērtē un atbalsta turpmākus centienus izveidot pašregulējošu vai 

                                               
1 http://ec.europa.eu/avpolicy/reg/minors/video/index_en.htm

2 http://www.pegi.info/fr/index/

3 http://www.kijkwijzer.nl/index.php?



CM\797388LV.doc 3/3 PE430.820v01-00

                               Ārējais tulkojums LV

kopregulējošu dažādās platformās izmantojamu Eiropas novērtējuma sistēmu pēc lietotāja 
vecuma. Tāpēc Komisija ir organizējusi klasifikācijas iestāžu tikšanās, lai apmainītos ar 
paraugpraksi šajā jomā. Turklāt Komisija novērotāja statusā apmeklē ikgadējās sanāksmes, ko 
organizē Eiropas filmu klasifikācijas iestādes. Šīs sanāksmes sekmē paraugprakses apmaiņu 
saistībā ar dažādām dalībvalstu filmu klasifikācijas sistēmām. Tomēr pilnībā saskaņot bērnu 
aizsardzības, filmu un citas izklaides programmatūras klasifikācijas standartus nebūs viegli.”


